Os frequentativos são todos da primeira conjugação, mas formam-se de maneira variada, pois, quando se geram a partir verbos também eles da primeira conjugação, mudam-se as sílabas *-atum* do primeiro supino para *-ito*, com a penúltima breve, a exemplo de *rógito, impérito* e *uólito*, formados de *rogatum, imperatum* e *uolatum*. Os restantes ora mudam o *-u* para *-ito*, a exemplo de *léctito, scríptito, fáctito* e *actito*, formados de *lectum, scriptum,*

mutant, ut *rogatum, imperatum, uolatum; rógito, impérito, uólito*. Caetera modo *-u* in *-ito* mutant, ut *lectum, scriptum, factum, actum; léctito, scríptito, fáctito, actito*; modo *-um* in *-o*, ut *pulum, cursum, raptum, pulso, curso, rapto*. Interdum fiunt a tertia singulari praesentis indicatiui, addita *-o* litera, ut *quaerit, agit, nat, fundit, quaerito, agito, nato, fúndito*. Quae ab his regulis aberrant, usu discentur.

De frequentatiuis est cap<itulum> 6 apud Gell<ium>, lib. 9: *Ab eo quod est 'ago' et 'egi', uerba sunt quae [p. 138] appellant Grammatici 'frequentatiua', 'actito' et 'actitai', etc.*<sup>1</sup> Varro, lib. 1 *De analogia*, frequentatiua appellat 'uerba quae saepius quid fieri ostendunt'.<sup>2</sup>

Deminutiua uerba pauca admodum sunt, quae 'deminuta' malim cum Quint<iliano> appellare, qui lib. 1, c. 5, 'deminutum', non autem 'deminutium', uocat.<sup>3</sup>

Παράγωγα, ut Diomedes ait, uocantur *quae a primitiui uerbi declinatione et mutationem et adiectionem literarum capiunt, et nihilominus idem significant; interdum uariantur, uelut 'lacesso' ex eo quod est 'lacro', est enim concitare. 'Facesso' aequae si 'discedere' significat. Item 'accerso', et per 'r' scribitur 'arcesso'. Sed interest, quia 'accersere' 'euocare' est, 'arcessere' uero 'aliquem accusare' significat, et ab 'arceo' nascitur; etenim 'alium accusare a maleficiis suis' 'arcere' est.*<sup>4</sup> Paragoga etiam sunt *capesso, expetesso*, significant enim 'capere' et 'expetere'. Phocas putat *lacesso* frequentatiuum esse. Priscianus, lib. 8, ait quosdam haec appellasse 'frequentatiua' quae ipse 'desideratiua' uocat; a doctis tamen non recipitur.<sup>[1]</sup>

<sup>1</sup>Gell., *NA* 9,62 <sup>2</sup>Varro, *Ling.* 8,60 <sup>3</sup>Quint., *Inst.* 1,5,46 <sup>4</sup>Diom., *Ars* 1 (GLK I 379).

<sup>[1]</sup>Schol. 8 [p. 135] ... non recipitur *E<sup>1</sup>*] om. *E<sup>2</sup>* .

*factum* e *actum*; ora mudam o *-um* para *-o*, a exemplo de *pulso*, *curso* e *rpto*, formados de *pulsum*, *cursum* e *rptum*. Por vezes, formam-se da terceira pessoa do singular do presente do indicativo, acrescentando-se-lhe a letra *-o*, a exemplo de *quaerito*, *agito*, *nato*, *fúndito*, formados de *quaerit*, *agit*, *nat* e *fundit*. Os que se afastam destas regras devem ser aprendidos pelo uso.